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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá faktory, kterými jsou denně ovlivňováni zaměstnanci

průmyslového podniku a jejich pracovní výkon. Je obecně popsán pracovní výkon, jeho

řízení, hodnocení a vliv motivace. Cílem je zjistit, které faktory tyto zaměstnance

ovlivňují nejvíce. Zaměstnanci jsou porovnáváni zejména z hlediska pracovních pozic,

ale také dle odpracované doby či postoje k práci. Analyzování těchto faktorů může

přispět k lepšímu využití pracovního výkonu zaměstnanců.
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Abstract

This work deals with factors by which are the employees of industrial company and

their work performance daily influenced. There is generally described work

performance, its management, evaluation and the influence of motivation. The aim of

the work is to find out which factors affect employees the most. Employees are

compared by positions, but also by worked time or by attitude to work. Analysing these

factors might contribute to better use of work performance of employees.
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Úvod

V práci každého člověka se objevují podněty, které na něj určitým způsobem působí,

ať už pozitivně, nebo negativně. Některé z nich si pracovník nemusí ani uvědomovat,

přesto se podílí na jeho odpracovaném výkonu, chování, přístupu k práci

a spokojenosti s prací. Každý člověk má také jiné priority a podle toho se může měnit

i vliv těchto faktorů. Nelze obecně říci, že jeden faktor ovlivňuje pracovníky více než

druhý, jelikož každý je vnímá jinak a co vyhovuje jednomu, může vadit druhému

a naopak. Mým cílem je tyto faktory rozpoznat a zjistit, v jaké míře a proč pracovníky

a jejich výkon ovlivňují.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se dělí

na 4 kapitoly. První kapitolou je pracovní výkon, kde je popsáno současné pojetí

pracovního výkonu, řízení pracovního výkonu, jeho cíl a proces, pracovní výkonnost

a její řízení. Druhou kapitolou je hodnocení pracovního výkonu, kde je vysvětleno, co je

jeho cílem, jaká jsou jeho kritéria, postup a formy. Je také popsána významnost

hodnotícího rozhovoru, druhy hodnotitelů a metody hodnocení. Třetí kapitola je

věnována motivaci a jejímu vlivu na pracovní výkon. Zde jsou popsány složky motivace,

typy motivace a základní teorie motivace. Čtvrtá kapitola se již věnuje přímo faktorům

ovlivňujícím pracovní výkon. Je rozdělena do pěti podkapitol podle typu faktorů na

faktory individuální, faktory organizační, pracovní podmínky, pracovní prostředí

a ostatní faktory. Poté jsou již detailně popsány jednotlivé faktory a jejich vliv na

pracovníka a jeho výkon.

Na teoretickou část navazuje praktická část, ve které je představena společnost

TERMOSONDY Kladno s. r. o., jsou uvedeny základní informace o společnosti od jejího

založení po současnost a stručně popsána její činnost. Následně je popsána metodika

výzkumu a vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření, ve kterém je zjišťována míra

ovlivnění výkonu zaměstnanců uvedenými faktory. Na základě zjištěných výsledků

jsou navržena opatření ke zlepšení stávající situace, která budou předána společnosti.
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Cíl a metodika

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, které faktory nejvíce ovlivňují pracovní

výkon ve vybraném podniku a na základě toho navrhnout opatření pro jeho lepší

využití a zvýšení.

Dílčími cíli je zjistit, zda jsou zaměstnanci spokojeni s prací, kterou vykonávají, zda jsou

pravidelně hodnoceni a zda jim vyhovují pracovní podmínky. Na základě dosažení

těchto cílů budou navržena doporučení pro podnik, která mohou pomoci v jeho

budoucím vývoji a při péči o zaměstnance.

Teoretická část bude sestavena z analýzy odborné literatury věnující se tomuto

tématu. Z teoretické části bude vycházet praktická část, pro kterou bude sestaven

dotazník. Výzkum bude realizován dotazníkovým šetřením, kdy budou respondentům

položeny otázky z několika oblastí, které je provázejí při výkonu práce.

Na základě odpovědí na tyto otázky bude zhodnocena současná situace vyskytujících

se faktorů ovlivňujících pracovní výkon a vyhodnocen jejich vliv na zaměstnance na

různých pracovních pozicích v podniku. Tyto výsledky budou zpracovány analýzou,

syntézou, indukcí a dedukcí a prezentovány početně, graficky a slovně.

Dotazníky budou rozdány anonymně a respondenti budou mít dostatečný čas na jejich

vyplnění.
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1 Pracovní výkon

1.1 Současné pojetí pracovního výkonu

Podle Koubka (2004, s. 22) se za pracovní výkon tradičně považovaly výsledky činnosti

jednotlivce, týmu či celé organizace. Postupem času ale v práci lidí pozvolna ubývaly

činnosti, jejichž výsledky lze měřit. Proto v současnosti pracovní výkon zahrnuje jak

chování, tak výsledky. Chování není jen nástrojem dosažení výsledků, ale je výsledkem

samo o sobě a může být posuzováno zcela samostatně, odděleně od výsledků.

Chování pracovníka je však podmíněno jeho dovednostmi a znalostmi, rysy jeho

osobnosti, jeho potřebami a hodnotovými orientacemi.

Tento názor doplňuje Šikýř (2016, s. 118), který uvádí, že „pracovní výkon je výsledek

práce a chování vyjádřený množstvím práce, kvalitou práce, včasností plnění,

přístupem k práci, přítomností v práci apod.“

Výkon je možné obecně vyjádřit rovnicí:

V = f (S × M),

podle které je výkon funkcí schopností a motivace lidí. Rovnici je možné doplnit ještě

o podmínky zaměstnanců k práci, následně pak rovnice vypadá takto:

V = f (S × M × P).

(Pauknerová et al., 2006, Tureckiová, 2007, in Šikýř, 2016, s. 26).

Koubek (2004, s. 22-23) také uvádí, že pracovní výkon je výsledkem spojení úsilí,

schopností a vnímání role.

- úsilí je množství energie vynaložené pracovníkem při plnění úkolů. Může ho

ovlivnit aktuální stav pracovníka, např. nálada. Při vynakládání úsilí je nutné mít

potřebné schopnosti a chápat svou roli;

- odborné schopnosti jsou potřebné k úspěšnému vykonávání práce. Úroveň

znalostí a dovedností určitého pracovníka tvoří jeho výkon;

- vnímání role či úkolů se vztahuje ke směrům, o nichž se pracovník domnívá, že

by na ně měl orientovat své úsilí při práci. Jde tedy o míru pochopení role či

úkolu.
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1.2 Řízení pracovního výkonu

Řízení pracovního výkonu je systematický proces směřující ke zlepšování výkonu

organizace pomocí zlepšování pracovního výkonu jednotlivců a týmů. Je to nástroj

dosahování lepších výsledků pomocí pochopení a řízení pracovního výkonu na základě

dohodnutého rámce plánovaných cílů, standardů a požadavků na schopnosti chování.

(Armstrong, 2011, s. 23).

Řízení pracovního výkonu je podle Armstronga (2015, s. 391) založeno na třech teoriích:

- teorie cíle podle Lathama a Locka, která se zaměřuje na kladení důrazu na

stanovování a sjednávání cílů, na jejichž základě je možné měřit a řídit pracovní

výkon;

- teorie kontroly, která se zaměřuje na zpětnou vazbu. Díky ní si pracovník

uvědomí, co opravdu dělá, a může to porovnat s tím, co se od něj očekává;

- sociálně kognitivní teorie podle Bandury, která se zaměřuje na upevňování

pozitivní sebedůvěry, neboť důvěra ve vlastní schopnosti může výrazně ovlivnit

výkon pracovníka.

Jako podstatu řízení pracovního výkonu Koubek shledává „proces zlepšování

pracovního výkonu a rozvoje schopností, na kterém se podílejí manažeři společně

s jednotlivými pracovníky či týmy, které tito manažeři řídí“.

Předpokladem úspěšného řízení pracovního výkonu je rozvoj požadovaných

schopností, dosahování žádoucí motivace zaměstnanců a vytváření příznivých

pracovních podmínek. Účelným nástrojem řízení pracovního výkonu je pravidelné

hodnocení a zpětná vazba, kterou manažer využívá za účelem řízení a vedení

zaměstnance k dosahování požadovaného výkonu. (Šikýř, 2016, s. 118)

Cíl řízení pracovního výkonu

Cílem řízení pracovního výkonu je rozvíjet a zlepšovat výkon jednotlivců a týmů a jejich

prostřednictvím i organizací. Je to nástroj, kterého lze využít k dosažení změny kultury.


[…]


měly napomoci společnosti v jejím budoucím rozvoji a také v tom, aby byla i nadále

úspěšná ve své činnosti.
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Příloha

Příloha 1 - Dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou Masarykova ústavu vyšších studií na ČVUT v Praze a ráda bych Vás

požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který bude přínosem pro moji bakalářskou

práci na téma „Faktory ovlivňující pracovní výkon v průmyslovém podniku“. Dotazník

je anonymní a povede k návrhu ke zlepšení stávající situace.

1) Jste:

 Žena  Muž

2) Věk:

 Do 30 let  41-55 let

 31–40 let  56 let a více

3) Jak dlouho ve společnosti pracujete?

 Do 1 roku  11-15 let

 1-5 let  Více než 15 let

 6-10 let

4) Na jaké pozici pracujete?

 Manuální pracovník/ce  Vedoucí oddělení

 Administrativní pracovník/ce  Vedení společnosti

 Technický pracovník/ce

5) Jste spokojen/a s prací, kterou vykonáváte? (náplň práce, vaše kompetence

apod.)

 Ano, úplně  Spíše ano, ale ne se vším

 Ne, nejsem spokojen/a  Jiná odpověď:……………………………………

6) Býváte při práci ve stresu?

 Vždy  Zřídkakdy

 Často  Nikdy

 Občas

7) Vyhovuje Vám pracovní tempo při plnění běžného pracovního úkolu?

 Ano, zcela  Ne, je na mě příliš rychlé

 Spíše ano  Ne, je na mě příliš pomalé

8) Zvyšuje se rychlost Vašeho pracovního tempa při řešení nestandardního

úkolu? (např. naléhavá zakázka nebo úkol, který musí být co nejdříve vyřešen)

 Ano, musím zrychlit své tempo  Jiná odpověď:…………………………

 Ne, pracuji pořád ve stejném tempu

9) Je Vaše práce fyzicky náročná?

 Ano  Ne
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10) Je Vaše práce psychicky náročná?

 Ano  Ne

11) Míváte nějaké fyzické/psychické problémy?

 Bolest hlavy  Strach, napětí  Bolesti břicha

 Bolest zad  Kožní onemocnění  Trávicí obtíže

 Bolest končetin  Podrážděnost  Jiné:…………………...

 Chronická únava  Poruchy spánku  Žádné

12) Pokud nastane na Vašem pracovišti nějaký problém, podílíte se dobrovolně na

jeho řešení?

 Ano, vždy  Jen pokud mi to nadřízený přikáže

 Jen pokud se mě týká  Ne, nezajímá mě

13) Jaké jsou podle Vás vztahy na pracovišti?

 Velmi dobré, nejsou žádné problémy

 Dobré, problémy se vyskytují jen zřídka

 Nejsou příliš dobré

 Špatné, stále se objevují nějaké problémy

14) Míváte pravidelná školení?

 Ano  Ne  Bylo mi poskytnuto jen při nástupu

15) Je Vám poskytováno nějaké vzdělávání v rámci Vaší práce?

 Ano (jak často?)……………………………………………………………………..

 Ne  Bylo mi poskytnuto jednorázově

16) Máte možnost postupovat ve své kariéře v rámci vaší společnosti?

 Ano  Nevím o žádných možnostech

 Ne  Jiná odpověď:………………………………………...

17) Jste spokojen/a se současnou výší Vaší mzdy?

 Ano  Ne  Ano, ale uvítal/a bych vyšší

18) Pokud nejste spokojen/a nebo byste uvítal/a vyšší mzdu, co jste ochotný/á

pro to udělat?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

19) Dostáváte nějaké benefity, např. stravenky, příspěvky na sportovní aktivity

apod.?

 Ano  Ne

20) Myslíte si, že ve společnosti máte jistotu svého zaměstnání?

 Ano  Ne, bojím se o svoji pozici

 Jiná odpověď:........……..………………....................................................................
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21) Vyhovuje Vám pracovní režim, např. začátek a konec pracovní doby, rozložení

přestávek apod.?

 Ano  Ne  Jiná odpověď:…………………............

22) Ovlivňuje Vás při výkonu práce některý z těchto činitelů? (můžete označit více

variant):

 Hluk  Špatné osvětlení

 Vibrace  Nízká/vysoká teplota vzduchu

 Prach, nečistoty  Nedostatečné/příliš časté větrání

 Jiná odpověď:………………………………………………………………………

23) Byl/a jste dostatečně seznámen/a s bezpečnostními pokyny k výkonu Vaší

práce, pokud to povaha Vaší práce vyžaduje? (např. používání osobních

ochranných prostředků, obsluha stroje, elektrického zařízení apod.)

 Ano  Ano, ale ne dostatečně

 Ne  Jiná odpověď:…………………………………......

24) Býváte hodnocen/a svým nadřízeným, např. z hlediska splnění norem nebo

kvality odvedeného výkonu?

 Ano, pravidelně  Ano, nepravidelně

 Ne  Jiná odpověď:……………………………………….

25) Co je pro Vás důležité při výkonu Vaší práce? Seřaďte (1 – nejdůležitější, 8 –

nejméně důležité):

Spokojenost s prací -

Výše mzdy -

Zapojení do řešení problémů -

Jistota zaměstnání -

Dobré vztahy na pracovišti -

Dobré podmínky pro práci -

Možnost povýšení/postupu -

Možnost dalšího vzdělávání ve Vašem oboru –

Děkuji Vám za váš čas.
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Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Lucie Hlaváčková
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