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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Faktory ovlivňující pracovní výkon v průmyslovém podniku
Jméno autora: Lucie Hlaváčková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Dagmar Charvátová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je přiměřeně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bakalářská práce byla zpracována dle pokynů v zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka dodržovala dohodnuté termíny. Při zpracování bakalářské práce byla schopná pracovat samostatně a na
konzultace chodila připravená.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka při zpracování své bakalářské práce využila poznatky získané během studia a rovněž z odborné literatury, která
se přímo zabývala danou problematikou.
Studentku chválím za přístup při získávání podkladů ze společnosti, kde prováděla dotazníkové šetření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je větší než u ostatních bakalářských prací. Studentka se snažila o velmi podrobné zpracování dané
problematiky. Z hlediska formální a jazykové úrovně je práce na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka čerpala z odborných zdrojů, které se týkají dané problematiky. Studentka ve své práci při zpracování teoretické
části práce vycházela ze 17 tištěných zdrojů a 3 internetových zdrojů. Bibliografické citace byly citovány dle normy ČSN ISO
690 a 690 - 2.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Bakalářská práce je zpracována podrobně. Při zpracování teoretické části práce se studentka snažila jít do hloubky
a zabývat se vším, co souvisí s pracovním výkonem. Při zpracování analytické části práce, studentka velmi
podrobně zpracovala a vyhodnotila dotazníkové šetření ve společnosti TERMOSONDY Kladno.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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